CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2012Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387375

PORTARIA: 1152/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRTO DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA BRASILEIRA PARA A RIO+20.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
571763572/WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA (ENG. FLORESTAL)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387400

PORTARIA: 1153/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE PLANEJAMENTO DAS
ATIVIDADES DE BIOMONITORAMENTO DA TERRA INDÍGENA
NHAMUNDÁ MAPUERA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA
(BIOLOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a
27/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387411

PORTARIA N° 1144/2012-GAB/SEMA DE 29 DE
MAIO DE 2012

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o  Memorando
65959/GTD/
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos servidores e colaboradora eventual abaixo
relacionados, no dia 04/06/2012, ao município de Castanhal/
PA, com objetivo de participarem da cerimônia de abertura da
II Semana de Integração e Meio Ambiente do IFPA Campus
Castanhal.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA
COSTA 57216103/1 PSICOLOGO

DIAMANTINO MENDONCA DE
BARROS FERREIRA JUNIOR 57201639/1 ECONOMISTA

EDILSON MAIA COELHO 5890241/1 COORDENADOR

FRANCOISE HELOUISE COSTA
NASCIMENTO 5892628/1 TECNICO EM GESTAO DE

MEIO AMBIENTE

JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA 103209/1 ARQUITETO

JOSE ROSINALDO DOS REIS
OLIVEIRA 57175462/1 AUXILIAR OPERACIONAL

LEIDE LAURA BIBIANO CANTAO 8046486/1 ADMINISTRADOR

MARIA JOSIANE DA SILVA
VILHENA CASTRO 5893065/1 TECNICO EM GESTAO DE

INFORMATICA

MARCELLI DE CASSIA
MONTEIRO SANTA BRIGIDA 54190173/3 AGENTE ADMINISTRATIVO

MARCIA RAMOS DE QUADROS 57203247/2 ENG. FLORESTAL

NADIA REGINA OLIVEIRA
SANTOS 57195655/1 ASSISTENTE DE INFRA-

ESTRUTURA

PEDRO DA SILVA DIAS 57201392/2 ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

REGINA AMADOR DE MORAIS 5092639/1 DESENHISTA

SILVANNA MANNI BEZERRA
DA SILVA 5177367/1 BIOLOGO

TELMA LUCIA MATIAS DE
ARAUJO 5146518/1 QUIMICO INDUSTRIAL

VITOR HUDSON DA
CONSOLACAO ALMEIDA 5892695/1 TECNICO EM GESTAO DE

MEIO AMBIENTE

RAFAELA SANTANA MUNIZ
CAETANO - COLABORADORA

EVENTUAL/MAETRINA
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de maio de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387106

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 25/2012

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE BANNER E FAIXA
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, site www.sema.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o descrito no
comprasnet, edital e termo de referência, são válidas as
informações constante neste último.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0116000000          Estadual
18544135964520000       339039                 0116000000          Estadual
18542135964530000       339039                 0116000000          Estadual
18542135964560000       339030                 0116000000          Estadual
18542135964570000       339039                 0116000000          Estadual
18542138064550000       339039                 0116000000          Estadual
18542138166470000       339039                 0116000000          Estadual
18542135964500000       339039                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387114

PORTARIA Nº. 1.146/2012-GAB/SEMA DE 29 DE
MAIO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o défi cit de recursos humanos;
Considerando o passivo processual de caráter urgente e
excepcional e a crescente demanda aos serviços da GESFLORA;
Considerando os termos dos Memorandos 65819/DGFLOR e
63390/CONJUR;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de
70%, a contar de 04/06/2012 aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

57227622/2 ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO TEMPORARIO DGFLOR/GESFLORA

6400906/1 ALFREDO PEREIRA DO NASCIMENTO
JUNIOR TEMPORARIO GECAT

54183296/2 ANA PAULA SILVA SANCHES TEMPORARIO CONJUR

57191899/2 ERICA DE NAZARÉ MATOS PEREIRA TEMPORARIO DGFLOR/GESFLORA

5898326/1 JACIARA LUCIMAR VASCONCELOS DE
ALBUQUERQUE TEMPORARIO DGFLOR/GESFLORA

5898324/1 JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA DE MIRANDA TEMPORARIO DGFLOR/GESFLORA

57227829/2 JOYCIRENE DE JESUS SANTOS TEMPORARIO DGFLOR/GESFLORA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387119

PORTARIA Nº. 1.145/2012-GAB/SEMA DE 29 DE MAIO
DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de jornada integral para suprir
aumento das demandas da capacitação de grupos escolares
para o desenvolvimento de atividades de Educação Ambiental
desenvolvidas no PEUT
Considerando que há previsão orçamentária para esta categoria;

Considerando os termos do Memo 65768/DIAP/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de
70%, a contar de 04/06/2012 ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

5899208/1
ROBERVAL DE
JESUS SILVA

TEMPORARIO DIAP/PEUT

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387122

PORTARIA Nº. 1142/2012-GAB/SEMA DE 29 DE
MAIO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do
Memo 65932/GEOTEC/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 29/05/2012 as férias do servidor CARLOS
EDUARDO PEREIRA TAMASAUKAS, matricula nº. 57191993/2,
ocupante do cargo de Geografo, lotado na Gerência de
Geotecnologia, lançada na PORTARIA Nº. 792/2012-GAB/SEMA,
de 19/04/2012, publicado no DOE nº. 32.142 de 23/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº 1141/2012-GAB/SEMA DE 29 DE
MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387124
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 61649/GECON/
COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como
fi scais dos serviços, cujo contrato foi dispensado, conforme
tabela abaixo listados:

CONTRATO
DISPENSADO

LOCAL DE
PRESTAÇÃO FISCAL/MATRICULA A PARTIR

DE

COSANPA Agua PESAM Abel Pojo de Oliveira – 57216101/1 17/04/2012

COSANPA Agua PEMA Patricia Cristina de Leão Messias –
57224309/1 17/04/2012

CELPA Luz DIAP/
DIPLAN Marcio Chucre dos Santos – 80845167/1 17/04/2012

CELPA Luz PEUT Vitor Alexandre Vieira Matos – 54188552/3 17/04/2012

CELPA Luz PESAM Abel Pojo de Oliveira – 57216101/1 17/04/2012

CELPA Luz PEMA Patricia Cristina de Leão Messias –
57224309/1 17/04/2012

CELPA Luz Mainadeua Adriana Oliveira Maués Ferreira –
57176021/2 17/04/2012

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e pelo
prazo que perdurar a vigência do referido Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 29-05-2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387129

PORTARIA Nº. 1143/2012-GAB/SEMA DE 29 DE
MAIO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas, e considerando o disposto na Lei Federal
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº
2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e considerando os termos do
Memo 65921/GELIC/COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
I-                     Designar os servidores, THIAGO DE JESUS
MACEDO COELHO, matricula 5898274/1 e CPF 905.290.732-
34, ocupante do cargo de Assistente Administrativo e ELIANE
DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA, matricula 57232995/2 e
CPF 957.110.742-53, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, para atuarem como Pregoeiro desta Secretaria,
junto aos Sistemas de Pregão Presencial e Eletrônico que vierem
a ser utilizados pelo Estado
II-                    Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Maio de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente